Ile consequenter Apostolus respondet eadem tacite objectioni. Posset enim dici sibi ab aliquo : tu dicis, quod non defici-

nifestation de la vérité, il ne paraît pas cependant qu'il en soit ainsi, car un grand nombre se font vos contradicteurs. A cette insinuation, I^o il répond ; II^o il prévient une difficulté, qui semble résulter de sa réponse (v. 5) : « Car nous ne nous prêchons pas nous-mêmes.

I^o Sur la question même, I. il fait voir quels sont ceux à qui est cachée la vérité de l'Évangile ; II. il en indique la cause (v. 4) : « Pour ces infidèles, dont le Dieu de ce siècle, etc. ; » III. il prouve que ce n'est point la faute de l'Évangile, s'il est encore voilé (v. 4) : « Afin qu'ils ne soient point éclairés par la lumière de l'Évangile. »

I. Il dit donc : j'ai avancé que nous ne dégénérons point dans la manifestation de la vérité : « que si. » c'est-à-dire, mais si « notre Évangile, » à savoir, celui que nous prêchons, « est voilé, » c'est-à-dire, caché, il n'est point caché pour tous, « mais pour ceux-là seulement qui périssent, » à savoir, en mettant empêchement à ce qu'il leur soit manifesté (I^{re} Corinth., I, v. 18) : « La prédication de la croix est une folie pour ceux qui se perdent. »

II. La cause de cette obscurité ne vient donc pas de l'Évangile, mais de leur faute et de leur malice. C'est pourquoi S. Paul ajoute (v. 4) : « Pour ces infidèles dont le Dieu de ce siècle, etc. » On peut expliquer ce passage de trois manières. — 1^o « Le Dieu de ce siècle, » c'est-à-dire, Dieu qui est le maître de ce siècle et de toutes choses par la création et par la nature, suivant ce passage du psaume (XXIII, v. 1) : « La terre et tout ce qu'elle contient est au Seigneur : l'univers et tout ce qui l'habite. » — « a aveuglé les esprits de ces infidèles, » non en produisant leur malice, mais avec justice, disons mieux, à cause de l'injustice des péchés qu'ils avaient commis, en leur retirant la grâce (Isaïe, vi, v. 10) :

in manifestatione veritatis Christi ; sed hoc non videtur, quia multi contradicunt tibi. Huic ergo questioni respondet. Et circa hoc duo facit : primo enim, respondet questioni prædictæ ; secundo, excludit quod iam dubium, quod videtur ex responsione sua sequi, ibi : « Non enim nosmetipsos, etc. »
I^o Circa prædicta tria facit. primo, ostendit quibus occultatur veritas Christi ; secundo, occultationis causam assignat, ibi : « In quibus Deus hujus sæculi, ; » tertio, ostendit quod hoc non est ex defectu veritatis Evangelii, ut occultetur, ibi : « Ut non fulgeat, etc. »

I. Dicit ergo : dixi quod non deficiamus in manifestatione, « Quod, » d est scilicet, « si Evangelium nostrum, » quod scilicet nos prædicamus, « est operatum, » id est occultum, non est oper-

tum omnibus, sed « illis » tantum, « qui percutiunt, » scilicet præbendo impedimentum ne eis manifestetur (Cor., I, v. 18) : « Verbum crucis percutitibus stultitia est, etc. »

II. Causa ergo hujus occultationis est, non ex parte Evangelii, sed propter eorum culpam et malitiam. Et hoc est, quod subdit : « In quibus Deus hujus sæculi, etc. » Et hoc potest exponi tribus modis, — 1^o Primo modo sic : « Deus hujus sæculi, » id est Deus qui est Dominus hujus sæculi et omnium rerum creatione et natura, juxta illud (Ps., XXIII, v. 1) : « Domini est terra et plenitudo ejus, orbis terrarum. » — « excæcavit mentem infidelium, » non inducendo malitiam, sed merito, imo demerito præcedentium peccatorum, subtrahendo gratiam (Is., vi, v. 10) : « Excæ-

« Aveuglez le cœur de ce peuple , etc. » L'Apôtre indique aussi les péchés qui ont précédé, en disant : « de ces infidèles, » comme si leur infidélité avait été la cause de cet aveuglement. — 2^o On peut entendre ainsi : « Le Dieu de ce siècle, » c'est-à-dire, Satan, qu'on appelle le Dieu de ce siècle, c'est-à-dire, de ceux qui vivent selon le siècle, non à raison de leur création, mais à raison de l'imitation, qui fait que les gens du siècle le suivent comme modèle. (*Sap.* II, v. 25) : « Et ceux qui se rangent de son parti, deviennent ses imitateurs. » Satan les aveugle en leur suggérant le péché, et en les y entraînant, en sorte que lorsqu'ils sont déjà dans l'état du péché, les ténèbres de ce péché les couvrent et ne leur permettent plus de voir (*Ephés.*, IV, v. 18) : « Ils ont l'Esprit plein de ténèbres. » — 3^o Enfin on peut l'entendre encore ainsi : Dieu a le caractère de dernière fin ; il est le complément des désirs de toute créature ; donc tout objet choisi par quelqu'un comme sa fin dernière, est devenu comme le lieu de repos de ses désirs, peut être appelé le Dieu de celui qui l'a choisi. Si, par exemple, vous choisissez pour fin les délices, on dit que vous en faites votre Dieu. Il en est de même si vous préférez les voluptés de la chair ou les honneurs. Dans ce sens on explique ainsi ce passage : « Le Dieu de ce siècle, » c'est-à-dire, ce que les hommes vivant selon le siècle, se choisissent pour fin, les voluptés, si l'on veut, les richesses, ou toute autre chose semblable. Ce Dieu, ainsi entendu, « aveugle les esprits, » parce qu'il empêche les hommes de voir ici-bas la lumière de la grâce et dans la vie future la lumière de la gloire (*Ps.*, LVII, v. 9) : « Un feu, » celui de la concupiscence « est tombé sur eux, et ils n'ont plus vu le soleil. »

III. Ainsi donc l'aveuglement des infidèles vient de leur propre

ca cor populi hujus, etc. » Unde et præcedentia peccata insinuat, cum dicit : « Infidelium, » quasi infidelitas eorum fuerit causa hujus execrationis. — 2^o Secundo modo sic : « Deus hujus sæculi, » id est diabolus, qui dicitur deus hujus sæculi, id est seculariter viventium, non creatione, sed imitatione, quo seculares eum imitantur (*Sap.*, II, v. 25) : « Imitantur, qui sunt, etc. » Et hic execrat suggerendo, tractando et inclinando ad peccata. Et sic quando jam sunt in peccatis, operiuntur in tenebris peccatorum ne videant (*Ephes.*, IV, v. 18) : « Tenebris obscuratum habentes intellectum, etc. » — 3^o Tertio modo sic : Deus habet rationem ultimi finis, et complementum desideriorum totius crea-

ture. Unde quicquid aliquis sibi pro fine ultimo constituit in quo ejus desiderium quiescit, potest dici Deus illius. Unde cum habes pro fine delicias, tunc deliciae dicuntur Deus tuus. Similiter etiam si voluptates carnis, vel honores. Et tunc exponitur sic : « Deus hujus sæculi, » id est, illud quod homines sæculariter viventes sibi pro fine constituent, ut puta, voluptates, vel divitiæ et hujus modi. Et sic Deus execrat mentes in quantum impedit ne homines lumen gratiæ hinc, et gloriæ in futuro videre possint (*Ps.*, LVII, v. 9) : « Supercecidit ignis, » sc. concupiscentiæ, « ut non viderent solem. »

III. Sic ergo execratio infidelium non est ex parte Evangelii, sed ex culpa infi-

faute, et non de celle de l'Évangile. Voilà pourquoi l'Apôtre ajoute (v. 4) : « Afin qu'ils ne soient point éclairés par la lumière de l'Évangile. » Ici il faut remarquer que Dieu le Père est la source de toute lumière (1^{re} S. Jean, 1, v. 5) : « Dieu est la lumière même, et il n'y a point en lui de ténèbres. » Or de cette source de lumière émane l'image de cette lumière, c'est-à-dire le Fils, Verbe de Dieu (Hebr., 1, v. 5) : « Qui est la splendeur de sa gloire. » Cette splendeur de la gloire divine, image de cette source lumineuse, est donc unie à notre chair et a fait en ce monde un grand nombre de choses glorieuses et divines. Or la manifestation de cette lumière est l'Évangile ; c'est de là qu'il est appelé la connaissance de la clarté de Jésus-Christ, connaissance qui porte avec elle la vertu d'éclairer (Sap., vi, v. 15) : « La sagesse est pleine de lumière et sa beauté ne se flétrit point. » En effet, par elle même elle brille dans tous, elle éclaire tous, mais ceux qui y mettent obstacle ne sont pas éclairés ; et c'est ce que dit S. Paul (v. 4) : « C'est pourquoi il a aveuglé les esprits de ces infidèles, afin qu'elle ne brillât point en eux. » c'est-à-dire dans les esprits de ces infidèles, bien que d'elle-même elle soit brillante, « cette clarté de l'Évangile, » qui porte avec lui la lumière, parce qu'il est la gloire, c'est-à-dire, la clarté de Jésus-Christ (S. Jean., 1, v. 14) : « Et nous avons vu sa gloire, comme la gloire que reçoit de son Père le Fils unique, plein de grâce et de vérité. » Or cette gloire appartient à Jésus-Christ, parce qu'il est l'image de Dieu (Colos., 1, v. 15) : « Il est l'image du Dieu invisible, etc. » Remarquez avec la Glose, que Jésus-Christ est l'image très parfaite de Dieu. Car pour qu'une image reproduise parfaitement un objet, il faut trois conditions qui se trouvent très parfaitement en Jésus-Christ. La première, la ressemblance, la seconde l'origine ; la troisième l'égalité parfaite. En effet, s'il y

delium. Et ideo subdit : « Ut non fulgeat, etc. » Ubi sciendum est, quod Deus Pater est fons totius luminis (1 Joan., 1, v. 5) : « Deus lux est, et tenebræ in eo non sunt, etc. » Ex hoc autem fontanoso lumine derivatur imago hujus luminis, sc. Filius Verbum Dei (Hebr., 1, v. 3) : « Qui cum sit splendor, etc. » Hic ergo splendor gloriæ, imago fontanosæ lucis, carnem nostram accepit, et multa gloriosa et divina in hoc mundo opera fecit. Declaratio igitur hujus lucis est Evangelium : unde et Evangelium dicitur notitia claritatis Christi, quæ quidem notitia virtutem habet illuminativam (Sap., vi, v. 13) : « Clara est et quæ nunquam marcescit sapientia, etc. » Et quidem

et omnes illuminat ; sed illi qui præbent impedimentum ; non illuminantur ; et hoc est, quod dicit : ideo « exæcavit mentes infidelium, ut » se. « non effulgeat » in eis se. in mentibus infidelium, licet in se effulgens sit, « illuminatio Evangelii » illuminantis, quod quidem est illuminans, quia est gloria Christi, id est claritas (Joan., 1, v. 14) : « Vidimus gloriam, etc. » Quæ quidem gloria provenit Christo ex eo, quod « est imago Dei » (Col., 1, v. 15) : « Qui est imago invisibilis Dei. » Nota secundum Glossam, quod Christus perfectissima imago Dei est. Nam ad hoc quod aliquid perfecte sit imago alicujus tria requiruntur, et hæc tria perfecte sunt in Christo. Primum est similitudo ; secundum est origo ; tertium est

avait entre l'image et l'objet qu'elle représente dissemblance, ou si l'un ne sortait pas de l'autre, ou encore, s'il n'y avait pas égalité parfaite, et par conséquent égalité de même nature, on ne trouverait pas alors la marque parfaite de l'image, car l'effigie du prince sur la monnaie, ne s'appelle pas, dans la rigueur des termes, l'image du prince, parce qu'on n'y trouve pas l'égalité d'une même nature ; mais la ressemblance du prince dans son fils, s'appelle la parfaite image du prince, parce qu'elle en présente les trois caractères que nous avons désignés. Ces trois conditions se trouvant dans Jésus-Christ le Fils de Dieu, c'est-à-dire, d'être semblable à son Père, de tirer de son Père son origine, et d'être égal à son Père, on dit de lui par excellence et dans un sens parfait, qu'il est l'image de Dieu.

II^o Quant l'Apôtre ajoute (v. 5) : « Car nous ne prêchons pas nous-mêmes, etc. , » il lève une sorte de difficulté. En effet, on pouvait répondre à S. Paul contre ce qu'il venait de dire : Vous avez prétendu que l'Évangile que vous prêchez, était encore voilé ; maintenant vous dites qu'il est resplendissant de clarté ; si donc on vous accorde qu'il soit tel, il ne peut s'ensuivre que votre Évangile soit encore voilé. Pour répondre à cette difficulté, S. Paul établit d'abord que son Évangile et celui de Jésus-Christ ne font qu'un ; il fait voir ensuite pourquoi son Évangile porte avec lui la lumière (v. 6) : « Car le même Dieu qui a commandé que la lumière sortit des ténèbres, etc. »

I. Il dit donc : La manifestation de la lumière de Jésus-Christ, c'est son Évangile et le nôtre. Le nôtre, parce qu'il est annoncé par nous ; celui de Jésus-Christ, parce que ce que l'on prêche dans l'Évangile, c'est lui-même, et c'est ce qui fait que nous ne nous prêchons pas nous-mêmes

perfecta æqualitas. Si enim inter imaginem et eum cujus est imago esset dissimilitudo, et nunc non oriretur ex alio ; similiter etiam si non sit æqualitas perfecta, quæ est secundum eandem naturam, non esset ibi perfecta ratio imaginis. Nam similitudo regis in denario, non perfecta dicitur imago regis, quia deest ibi æqualitas secundum eandem naturam ; sed similitudo regis in filio dicitur perfecta imago regis, quia sunt ibi illa tria, quæ dicta sunt. Cum ergo ista tria sint in Christo Filio Dei, quia sc. est similis Patri, oritur a Patre, et æqualis est Patri, maxime et perfecte dicitur imago Dei.

II^o CONSEQUENTER cum dicit : « Non enim nosmetipsos, etc. , » removet Apostolus

quod iam dubium. Posset enim aliquis contra prædicta dicere Apostolo : supra dixisti, Evangelium vestrum esse opertum ; modo dicis Evangelium Christi illuminare ; si ergo detur, quod Evangelium Christi sit illuminans, non potest hinc sequi, quod opertum sit Evangelium vestrum. Et ideo ad hoc removendum, duo facit : primo, ostendit quod idem est Evangelium suum et Christi ; secundo, ostendit unde sit quod Evangelium suum sit illuminativum, ibi : « Quoniam Deus qui dixit, etc. »

I. Dicit ergo *primo* : dico quod manifestatio claritatis Christi, est Evangelium Christi et nostrum. Nostrum quidem tamquam per nos prædicatum ; Christi vero, tamquam in ipso Evangelio prædicati. Et hoc

mes, c'est-à-dire que nous ne nous élevons pas, et que nous ne prêchons pas non plus pour nous, en d'autres termes, que nous ne tournons pas à notre louange, ou à notre profit, notre prédication, mais que nous rapportons tout à Jésus-Christ et à sa gloire (1^{re} *Corinth.*, I, v. 25) : « Pour nous, nous prêchons Jésus-Christ crucifié, etc., » et (*Ps.*, LXXXII, v. 28) : « Afin que je publie toutes vos louanges, aux portes de la ville de Sion ; » vos louanges, et non les miennes (v. 5) « Nous prêchons, » dis-je, « Jésus-Christ notre Seigneur ; » et quant à nous, « nous sommes vos serviteurs par Jésus-Christ ; » en d'autres termes, nous prêchons Jésus-Christ, comme Seigneur, et nous, comme serviteurs. La raison en est que nous recherchons principalement la louange de Jésus-Christ, et non pas la nôtre, car celui-là est serviteur, qui travaille pour l'utilité d'un maître. Voilà pourquoi le ministre de l'Eglise, dès qu'il ne cherche plus la gloire de Dieu et l'utilité de ses inférieurs, n'est plus regardé comme un véritable ministre, mais comme un tyran. Car quiconque gouverne bien, doit être comme le serviteur qui cherche l'honneur de son maître et l'utilité de ceux auxquels il est préposé (*Genes.*, xxv. v. 25) : « L'ainé sera assujéti au plus jeune ; » et (1^{re} *Corinth.*, ix, v. 19) : « Etant libre à l'égard de tous, je me suis fait le serviteur de tous. »

II. En disant (v. 6) : « Car le même Dieu qui a commandé que la lumière sortît des ténèbres, etc., » l'Apôtre fait voir ce qui donne à son Evangile la vertu d'éclairer. Remarquez ici l'ordre dans lequel S. Paul développe sa pensée. Le voici : Nous autrefois, c'est-à-dire, avant notre conversion à Jésus-Christ, Nous étions comme vous êtes, enveloppés de ténèbres, et comme tant d'autres sur lesquels ne s'est pas levé la lumière de la gloire de Jésus-Christ. Mais depuis que Jésus-Christ nous a appelés à lui par sa grâce, ces ténèbres ont été éloi-

est, quod « non prædicamus nosmetipsos, » non id est non commendamus nos, nec ad nos, id est ad laudem, vel lucrum nostrum convertimus prædicationem nostram, sed ad Christum totum referimus et laudem ejus (1 *Cor.*, I, v. 23) : « Nos autem prædicamus Christum, etc. » (*Ps.*, LXXXII, v. 28) : « Ut annuntiem omnes prædicationes tuas, » non meas « in portis, etc. » — « Sed Jesum Dominum nostrum : nos autem servos vestros per Jesum. » Quasi dicat : Jesum prædicamus, ut Dominum, nos autem servos. Et hujus ratio est, quia principaliter quærimus laudem Christi, et non nostram. Nam servus est, qui est propter utilitatem Domini. Et inde est, quod minister Ecclesiæ, qui non quærit

honorem Dei et utilitatem subditorum, non dicitur verus rector, sed tyrannus. Nam quicumque bene regit, debet esse sicut servus, quærens honorem et utilitatem subditorum (*Gen.*, xxv, v. 23) : « Major serviet minori. » (1 *Cor.*, ix, v. 19) : « Cum essem liber, omnium vestrum me servum feci. »

II. *Consequenter* cum dicit : « Quoniam Deus qui dixit, etc. » ostendit unde Evangelium suum habet virtutem illuminativam. Ubi nota ordinem procedendi servatum ab Apostolo, qui talis est : nos aliquando, scilicet antequam conversi essemus ad Christum eramus tenebrosi sicut et vos et alii, in quibus non fulget claritas gloriæ Christi. Nunc vero postquam Christus vocavit nos

gnées de nous, et déjà brille en nous la vertu de la gloire de la lumière de Jésus-Christ : elle brille en nous de telle sorte, que non seulement nous sommes éclairés pour voir nous-mêmes, mais encore pour amener les autres à la lumière. C'est donc de cette grâce spirituelle et du reflet abondant de la lumière de la gloire de Jésus-Christ sur nous, que notre Evangile a la vertu d'éclairer. C'est ce que dit l'Apôtre: Je dis que si notre Evangile éclaire, c'est (v. 6) « que le même Dieu qui a dit, » c'est-à-dire, qui a fait par son ordre seul, « à la lumière de sortir des ténèbres; » ce qui eut lieu à l'instant de la séparation des éléments, quand les ténèbres du chaos furent éclairées par la lumière que Dieu créa (*Genès.*, I, v. 5): « Dieu dit : que la lumière soit, et la lumière fut; » et (*Eccli.*, XXIV, v. 6): « C'est moi qui ai fait naître dans le ciel une lumière qui ne s'éteindra jamais. » Ce Dieu, dis-je, (v. 6) « a fait luire la clarté dans nos cœurs, » c'est-à-dire, dans nos esprits couverts de ténèbres par l'absence de la lumière de la grâce et l'obscurité du péché (*S. Luc.*, I, v. 79 : « Il a éclairé ceux qui sont assis dans les ténèbres et dans l'ombre de la mort; » « il a fait luire, » je le répète, cette clarté, non-seulement pour nous éclairer, mais (v. 6), « pour répandre l'éclat de la lumière, » c'est-à-dire, afin que nous puissions aussi éclairer les autres (*Ephès.*, III, v. 8) : « J'ai donc reçu, moi le plus petit d'entre les saints, la grâce d'annoncer aux Gentils les richesses incompréhensibles de Jésus-Christ, etc; » et (*S. Matth.*, v, v. 14) : « Vous êtes la lumière du monde, etc. » Je dis pour répandre (v. 6) « l'éclat de la connaissance, » c'est-à-dire afin de faire connaître aux autres, la gloire de Dieu, en d'autres termes, la gloire de la vision divine. « selon qu'elle paraît en Jésus-Christ. » La Glose dit, c'est-à-dire, par Jésus-Christ qui est la face du Père, parce que sans lui on ne saurait connaître le Père. Mais on l'ex-

per gratiam suam ad se, tenebræ istæ re-
motæ sunt a nobis, et jam fulget in nobis
virtus gloriæ claritatis Christi, et in tantum
refulget in nobis, quod non solum illumi-
namur ad hoc, quod videre possimus, se-
cundum, quod alios illuminemus. Ex spiri-
tuali ergo gratia et abundantia refulgentia
claritatis gloriæ Christi in nos, habet Evan-
gelium nostrum virtutem illuminationis;
et hoc est, quod dicit: dico quod ideo il-
luminat Evangelium nostrum, « quoniam
Deus, qui dixit, » Et est præcepto solo fe-
cit « lucem splendescere, » quod fuit in
separatione elementorum, quando chaos
tenebrosam illuminavit per lucem quam
fecit (*Gen.*, I, v. 3): « Dixit: fiat lux. »
(*Eccli.*, XXIV, v. 6): « Ego feci, ut in

Je suis oriretur lux, etc. » Iste, inquam,
Deus « illuxit in cordibus, » id est in
mentibus nostris prius tenebrosis per ab-
sentiam luminis gratiæ et obscuritatem
peccati (*Juc.*, I, v. 79): « Illuminare his
qui in tenebris, etc. » — « Illuxit, » in-
quam, non solum ut nos illuminaremur,
sed « ad illuminationem, » id est ut et
alios illuminemus (*Ephes.*, III, v. 8): « Mi-
hi omnium sanctorum minimo data est,
etc. » (*Matth.*, v, v. 14): « Vos estis lux,
etc. » — « Ad illuminationem » dico, « scien-
tiæ, » id est ut faciamus alios scire. Dico:
« claritatis Dei, » id est claræ divinæ visi-
onis, « in facie Jesu Christi. » Glosa: id
est per Jesum Christum, qui est facies Patris
quia sine ipso non cognoscitur Pater. Sed

plique plus exactement de cette manière : « pour faire connaître » la sainte « gloire de Dieu, » gloire qui se reflète « sur la face de Jésus-Christ, » à savoir, afin que par cette gloire même et cette lumière le Sauveur Jésus soit connu ; en d'autres termes : en somme, Dieu a fait luire cette clarté pour que nous la répandions nous-mêmes, afin que Jésus-Christ fût ainsi et connu et prêché parmi les Gentils.

LEÇON III^e (Ch. IV^e, w. 7 à 10.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre montre que les ministres de l'Évangile sont exposés aux tribulations, mais qu'ils ne sont pas délaissés.

7. *Or nous portons ce trésor dans des vases de terre, afin que la sublimité de l'œuvre soit attribuée à la vertu de Dieu, et non à nous.*

8. *Nous sommes pressés de toutes sortes d'afflictions, mais nous n'en sommes pas accablés : nous nous trouvons dans des difficultés insurmontables, mais nous n'y succombons pas ;*

9. *Nous sommes persécutés, mais non pas abandonnés ; nous sommes abattus, mais non pas entièrement perdus,*

10. *Portant toujours en notre corps la mort de Jésus, afin que la vie de Jésus paraisse aussi dans notre corps.*

L'Apôtre a traité plus haut des effets du ministère de la nouvelle alliance, quant au bien à opérer : il traite ici de ces mêmes effets, quant à la patience dans les maux. Dans ce dessein, premièrement il montre comment les apôtres supportent les maux, qu'ils avaient alors à endurer ; secondement il développe sa pensée (v. II) : « Car nous qui vivons, nous sommes à toute heure livrés à la mort pour Jésus. » Sur le premier de ces points, S. Paul donne d'abord le motif pour lequel Dieu permet que nous soyons exposés aux tribulations ; il montre

mélius dicitur sic : « Ad illuminationem » sancte « claritatis Dei, » que quidem claritas fulget « in facie Christi Jesu, » id est ut per ipsum gloriam et claritatem cognoscatur Christus Jesus ; quasi : in summa, ad hoc Deus illuxit nobis ad illuminationem, ut ex hoc Jesus Christus cognoscatur et predicatur in Gentilibus.

LECTIO III.

Ostendit Evangelii ministros expositos tribulationibus, sed non derelictos.

7. *Habemus autem thesaurum istum in vasīs fictilibus : ut sublimitas sibi virtutis Dei, et non ex nobis.*

8. *In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiamur : aperiāmur, sed non destituimur :*

9. *Persecutionem patimur, sed non derelinquimur : humiliāmur, sed non confundimur : deiecimur, sed non perimur :*

10. *Semper mortificationem Jesu Christi in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris.*

Supra tractavit de usu ministerii novi Testamenti quantum ad bona agenda, hic consequenter tractat de usu ejus quantum ad tolerantiam malorum. Et circa hoc duo facit : primo enim, ostendit tolerantiam malorum, quæ patiebantur ; secundo vero, hoc manifestat, tibi : « Semper enim nos, qui vivimus, etc. » Circa primum tria facit : primo, ponit causam quare tribulationibus exponantur a Deo ; secundo, of-

ensuite comment, dans ces tribulations, les apôtres se conduisent avec patience (v. 8) : « Car nous sommes pressés par toutes sortes d'afflictions, etc ; » enfin il assigne la raison de cette patience (v. 10) : « Portant toujours en notre corps la mort de Jésus. »

1^o Il dit donc : Dieu a fait luire dans nos cœurs la clarté, afin que nous puissions éclairer les autres ; et cette lumière est un trésor d'un grand prix (*Sag.*, VII, v. 14) : « Car elle est un trésor infini pour les hommes, etc. ; » et (*Isaïe*, XXXIII, v. 6) : « La sagesse et la science seront les richesses du salut. » Or ce trésor d'un si grand prix n'est point dans un lieu distingué ; nous le portons dans un vase d'une terre vile et fragile. La raison en est que son efficacité doit être attribuée à Dieu seul. C'est ce que dit S. Paul (v. 7) : « Or nous portons ce trésor, » c'est-à-dire, cette lumière avec laquelle nous éclairons les autres, « dans des vases de terre, » c'est-à-dire, dans un corps vil et fragile (*Ps.*, CII, v. 14) : « Il connaît lui-même la fragilité de notre origine ; » (*Jéré.*, XVII, v. 6) : « Comme l'argile est dans la main du potier, aussi êtes-vous dans ma main, maison d'Israël ! » (*Isaïe*, LXIV, v. 8) : « Cependant, Seigneur, vous êtes notre Père et nous ne sommes que de l'argile. » La raison pour laquelle nous portons cette lumière dans des vases fragiles, (v. 7) c'est « pour que la sublimité de cette lumière soit une preuve de la puissance de Dieu, » c'est-à-dire, soit attribuée à Dieu, et qu'on ne croie point qu'elle vient de nous. Car si nous étions riches, si nous étions puissants, distingués selon la chair, on attribuerait non pas à Dieu, mais à nous, tout ce que nous ferions de grand : maintenant que nous sommes pauvres et méprisables, cette grandeur ne nous est pas attribuée, mais à Dieu. C'est pour ce motif que Dieu veut que nous soyons un objet de mépris, et expo-